VLTIMO. Si esset aliquis purus homo amicus alicuius, qui propter quamcunque leuem offensam dirimeret amicitiam, & fieret hostis alterius sui amici, accusaretur apud homines inhumanitatis magnæ. Ergo & Deus esset accusandus si hoc faceret: cum iugum eius sit suauē, & onus leue. Consequentia probatur: quia quod apud homines malitiæ accusaretur rationabiliter: apud Deum etiā esset dignum quod accusaretur: quia spiritualia per temporalia cognoscimus. Nam etiā Christus nos docuit ita arguere ab humanis ad diuina, & ab hominibus ad Deum, cum apud Matth. 7. sic ratiocinatus sit. Si enim vos (inquit) cum mali sitis nostis bona dare filijs vestris, quāto magis pater vester coelestis. &c. Vnde manet certū, qd sunt aliqua peccata, quæ nō sūt lethalia,

sed leuia tantum de se, & non solum ex Dei ordinatione, vt quidam concionator praedicauit. s. omnia peccata de se esse mortifera, & ex sola Dei acceptance leuia fieri. Quod quidem nimis est fugiendum, maxime cum in Scriptura toties fiat (vt ostendimus) mentio de veniali. Et contrarium si esset verum, certe esset reuelatum.

Dubium
secundum

DUBITATUR p quid, aut quomodo remittuntur venialia.

AD HOC sit prima propositio, quae est certa apud omnes. Quicquid sufficit ad remissionem mortalis, sufficit ad remissionem venialis. Probat: quia in mortali est id, quod est in veniali, & aliquid aliud. Ergo illud quod sufficit ad delendum mortale, sufficit ad delendum veniale.

SED dubitatur, an sit aliquod aliud remedium, praeter illud quod sufficit ad delendum mortale, sufficiens ad remissionem venialis?

AD HOC dico, quod doctores non videtur ponere aliud remedium: quia Dur. in. 4. d. 16. & d. 21. q. 1. dicit, quod ad remissionem venialis requiritur displicentia. Idem dicit Palu. d. 16. q. 1. art. 2.

ET quidem isti recentiores scholastici videtur, q non accurate tractent materiam hanc, cum non videantur ponere aliud remedium ad veniale delendum, praeter illud quod ponunt ad mortale.

SECUNDVM igitur hos modernos, est differentia inter remissionem venialis & mortalis: quia ad delendum mortale requiritur displicentia distincta imparticulari de singulis peccatis, & non sufficit displicentia generalis. Ad remissionem autem venialis sufficit displicentia generalis. Et quidem aliqua differentia est haec, sed non magna: maxime quia ad remissionem mortalium forte sufficit illa generalis poenitentia, de quo infra dicemus. Quod quidem si verum est, nulla est differentia ista assignata ab his doctoribus inter mortalium & venialium remissionem.

IDEO his non obstantibus. S. Thom. hic dicit, quod ad remissionem venialis non requiritur displicentia formalis: sed sufficit virtualis. Et dicit, quod illa virtualis displicentia est dilectio Dei. **SIT** igitur secunda conclusio. Dilectio Dei sufficit ad remissionem venialis sine quacunque formali displicentia.

SED quare vocatur dilectio Dei displicentia virtualis? Dico quod propter hoc, quia diligere Deum est, velle placere ei, & velle placere ei, est nolle offendere, & nolle displicere ei, ideo dicitur virtualis displicentia.

IDEM tenet Sco. qui ponit duos modos, quibus venialia remittuntur. Vnus est (sequedo suam antiquam imaginationem, quod. s. nihil aliud est culpa quam reatus & obligatio ad poenam) nepe soluere poenam illam debitam. Alter est quod sufficit actus magis acceptus a Deo, quam peccatum veniale displicebat, siue ille referat in remissionem peccatorum venialium, siue non. Ad remissionem deniq; venialium (secundum eum) vt Deus illa dimittat

sufficit ieiunare & sufficit praecise diligere Deum, etiam non ea intentione: vt tibi dimittat venialia.

SED quomodo probatur hoc? Dico, quod difficile est probare ex Scriptura: quia in Scriptura nulla fit mentio de remissione peccatorum nisi per poenitentiam, ideo non potest hoc probari ex Scriptura sacra.

HOC tamen probatur ratione. Ad peccatum mortale remittendum requiritur dolor perfectus quia peccatum mortale tollit gratiam & amicitiam Dei: ideo manens in peccato mortali non potest facere aliquod opus meritorium aut Deo acceptum, nec habet quid aliud faciat, nisi petere veniam a Domino Deo. Sed peccatum veniale, non tollit gratiam, & manens in illo potest facere opus acceptum & meritorium. Ergo non est eadem ratio de mortali & veniali. Ergo ad delendum veniale, non requiritur formalis dolor, sed sufficit aliud opus Deo acceptum.

SECUNDO. Dilectio Dei plus placet quam displicet venialia. Ergo acceptat Deus illam dilectionem pro peccato veniali. Inter homines enim si quis offedit amicum leui offensa, & postea contulit illi amico leuiter offenso magna beneficia & obsequia. & non petit ab eo veniam, nec formaliter dolet de illa leui offensa: ille offensus apud homines reprehenditur, & inhumanus reputaretur talis, qui ad huc post tanta beneficia, pro leui offensa petit aliam satisfactionem, & non vult aliter dimittere illam offensam. Ergo ita dicendum est de Deo, quod propter illud bonum opus, remittit illam leuem offensam.

TER TIO. Si ad remissionem venialium, non sufficit unum opus bonum. s. dilectio Dei (vt dicimus) sequeretur, quod sanctissimus & innocentissimus vir qui aliquando offenderit verbo ocioso & postea nunquam amplius cogitauit de illo leui peccato, sed fuit occupatus quomodo placeret Deo, & in eius dilectione & bonis operibus, mitteretur nihilominus in purgatorium: vt luat poenas pro illo leui peccato. Quod falsum est: quia si constaret ecclesiae, q sic sancte vixit, canonizaret illum: Et non esset orandum pro eo: quia fieret ei iniuria, vt dicit ecclesia, extra de celebratione missarum cap. Cum Martha, iniuriam facit martyri qui orat pro martyre. Ergo non est in purgatorio: quia si ibi esset, non fieret ei iniuria, orando pro eo.

Q VARTO. Apud homines ad hoc quod offensus remittat leuem offensam amico offendenti, sufficit quod offensus dicat, ego volo placere tibi, esto non dicat, nolo displicere. Ergo etiam apud Deum sufficit dicere, volo placere, etiam si non formaliter dicat, nolo displicere. Ergo sola dilectio Dei sufficit ad remissionem venialis.

Q VINTO. Probat: hoc ex illo loa. 14. Siquis diligit me, diligetur a patre meo. Qui autem est in peccato veniali tantum, potest diligere Deum, & diligetur a Deo. Diligere autem nihil aliud est, quam velle bonum ei. s. dilectio, et Deus vult simpliciter bonum sicut bonus amicus, & non videtur, quod melius bonum debet

Dubium
tercium

Dubium
quartum

debet velle, quam remittere illas leues offensas. Ergo. &c. Qui autem est in peccato mortali, non diligit Deum dilectione de qua loquitur Scriptura, si quis diligit me sermones meos seruabit. &c. SEXTO. Probatum hoc: quia Dominus Luca. 7. dixit Magdalena, Remittuntur ei peccata multa: quoniam dilexit multum, licet nos dicamus, quod fecit poenitentiam, & verissimile est: tamen dilectio fuit magnum motiuum ad remittendum illi peccata.

SEPTIMO. Per dilectionem Dei, ille qui est in solo veniali, meretur vitam aeternam. Et vita aeterna est maius quam remissio venialium. Ergo si per illum actum meretur id quod maius est, meretur etiam id quod minus est.

ET si dicas, hoc argumento probares, quod per bonum opus mereris, quod Deus det tibi res temporales: quia mereris vitam aeternam, & vita aeterna est maior quam res temporales, aut regnum temporale. Ergo mereris regnum temporale. Dico quod non est simile: quia bona temporalia non cadunt sub merito. Stat enim quod sit sanctissimus vir, & quod Deus minus distribuat ei de temporalibus, quam cuiquam alio. Sed remissio venialium cadit sub merito: ita quod de condigno meretur, si doleat, quod Deus remittat ei peccata venialia. Arguitur ergo hoc modo. Remissio venialis cadit sub merito, Et per dilectionem Dei mereris aliquid maius. Ergo etiam remissionem venialium.

OCTAVO. Per aliqua opera remittuntur venialia, quae non sunt poenitentia. scilicet per aquam lustralem quam benedictam vocant, ut postea dicemus, & per orationem dominicam. Sed longe maior est dilectio Dei. Ergo. &c. Antecedens pro nunc suppono. Et si dicas, quod per illa remittuntur etiam venialia si sit dolor. Contra. Ergo nihil valet aqua lustralis: quia si illud est verum, etiam si sumas aquam inprophanam, remittentur peccata venialia, si doleas. Ergo ita proconstanti & explorato habebimus, quod dilectio Dei sufficit ad delendum venialia.

SED quis actus est ista dilectio Dei? Dico, quod est vnus ex his. Volo Deo placere, volo seruare mandata Dei, volo quod Deus non offendatur.

Dubium
tertium.

SED dubitatur (& est notabile dubium) an vnus veniale possit remitti sine alio, vel, an sit necessarium, quod omnia simul remittantur.

AD HOC est prima propositio ex omnium consensu. Vnum veniale remittitur sine alio, ut cum quis dixit mendacium, dolet de illo, non cogitando de alijs venialibus, remittitur tantum illud, de quo dolet. Probatum, quia ille est in gratia. Ergo illa displicentia meritoria est. Ergo meretur illam remissionem peccati illius, & alia peccata non impediunt hoc quia iste est in gratia. Ergo. &c.

Dubium
quartum.

SED dubitatur, quomodo remittitur illud peccatum, an per displicentiam generalem, vel per dilectionem Dei. Dixi iam quod remittitur per displicentiam particularem, & peculiarem de illo. Et de hoc non est dubium.

SED dubium est, quando peccatori illi non displicet peccatum vnum veniale in particulari plusquam alia, sed habet displicentiam generalem de venialibus, vel diligit Deum, & non cogitat formaliter de peccatis, an tunc necessario remittantur omnia, vel non, nisi aliquod vel aliqua. Et si non omnia: quare potius vnum quam aliud. Et videtur, quod tunc remittantur omnia: quia illa generalis displicentia non plus fertur super vnum quam super aliud, & eadem ratione dilectio Dei non plus fertur in vnum, quam in aliud. Ergo si vnum remittuntur omnia.

Dubium
quintum.

AD HOC dico ex S. Tho. hic ad 3. & in art. sequenti ad 2. & in 4. d. 21. & sit. 3. conclusio in ordine. Per actum qui non fertur in peccata, aliquando remittitur vnum veniale sine alio. Probatum. Vnumquodque expellitur per suum contrarium. Sed dilectio Dei aliquando contrariatur aliquibus venialibus, & aliquibus non. Ergo aliqua remittit & aliqua non. Et dilectio Dei, contrariatur aliquando omnibus venialibus. Dilectio (dico) siue feruor charitatis. i. exercitium charitatis (hoc enim vocatur feruor) tollit omnia venialia, & omnibus contrariatur, nisi illi vel illis, quibus ille affectus est, ad minus virtualiter. Hoc S. Tho. vbi supra, & Palu. d. 16. dicit. Potest autem vnum veniale remitti sine alijs: & tota ratio est, quia potest esse affectus vni & non alijs. Quod autem dilectio Dei contrarietur aliquibus venialibus, & non omnibus probatur. Dilectio Dei est, velle ei placere. Stat igitur, quod aliquando vult quis placere Deo in hoc. scilicet quod non meretur: & formaliter vel virtualiter est sic affectus, quod non placeret abstinendo a verbo occiso: quia est illi virtualiter affectus, & complacet illi virtualiter. Ergo illa dilectio contrariatur mendacio & non verbo occiso. Et aliquando contrariatur omnibus venialibus, nempe quando talis vult placere in omnibus, & in nullo displicere.